ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5129/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparo dos pisos quebrados em uma das salas de aula do Centro Educacional Pedro Rizzi,
localizado na Rua Agílio Cunha, nº 812, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar com urgência o reparo dos pisos quebrados em uma das salas
de aula do Centro Educacional Pedro Rizzi, localizado na Rua Agílio Cunha, nº 812, Bairro Cidade Nova.
A situação atual compromete o uso pleno do espaço, pois os alunos estão sendo obrigados a se aglomerar de um lado
da sala, uma vez que não é possível utilizar com segurança toda a área disponível. Essa condição tem prejudicado o
conforto, a organização e, principalmente, o rendimento das aulas, além de representar um risco à integridade física
dos estudantes e profissionais da unidade.
Dessa forma, solicitamos que uma equipe técnica seja enviada para avaliação e reparo imediato do piso, de forma a
garantir um ambiente adequado e seguro para o desenvolvimento das atividades escolares.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE AGOSTO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​